euāgelii i se q̄ legis simplr. tñ min⁹ onerat.

Consequenter que

rit an plus oneret euāgelii q̄ lex quātū ad multiplicitatē p̄ceptoz. Ad qd̄ sic actū i s̄. Dic̄ Petr⁹ de onē legis: q̄ h̄ ē on⁹: qd̄ neq̄ nos neq̄ patres nostri portare potuim⁹. Et vult dicē h̄ vt uidet̄ pp̄ multiplicitatē p̄ceptorū. q̄ grauior ē obseruātia legis q̄ ad multitudinē p̄ceptorū q̄ euāgelii. Itē Aug⁹ i libro de tr̄a religiōe dic̄. q̄ multe ceremonie et obseruātie ip̄osite sunt iudeis pp̄ eozū dissolutionē: ut p̄ eas. dissolutiones eozū opprimāf et nō possit nacare malis. si semp̄ itēti sit ad bouū: s̄ ita nō ē i euāgelio. grauior q̄ ē obseruātia legis q̄ euāgelii quātū ad multitudinē p̄ceptorū. Ad opp⁹ Mat. 5. Non ueni soluē legē s̄ adiplē. Glo. Adimplet x̄ps dum p̄missis ad ichoationē addit plura ad p̄fectionē. q̄ plura sūt mādata x̄pi: q̄ legis. q̄ plus onerat euāgelii quātū ad multitudinē p̄ceptorū. Solo dō q̄ quātū ad sacramentalia et cerimonialia legis maior ē numer⁹ p̄ceptorū i lege. nec ista h̄nt et in se rōnē iuuādi portārē. sic h̄nt ea que sūt i euāgelio: s̄ grauādi et onerādi. S; quātū ad moralia dico: q̄ maior ē numer⁹ i euāgelio quātū ad p̄cepta. Et quātū ad hoc dic̄ glo. Mat. 5. Q̄ sup̄addit pl̄ra ad p̄ceptionē nō tñ p̄pter h̄ sequit̄ q̄ magis oneret euāgelii q̄ lex: licet sit mai⁹ onus quo ad moralia quia prestat adiutoriū portārī. Q̄ s̄ ob̄ q̄ sit maior multitudo p̄ceptorū in lege dō q̄ illa auctoritas actū loquit̄ quātū ad cerimonialia. Quātū aut̄ ad moralia: et si sit maior multitudo p̄ceptorū in euāgelio non tamē tātū onerat: imo subleuat. Est enī on⁹ ad cōprimēdū sicut illud qd̄ fert̄ p̄ timore: et tale ē on⁹ legis ad leuādū: sicut qd̄ fertur et sustinet̄ ex amore: sic uidemus de pen̄is autū q̄ addūt on⁹: et tamē leuāt autē in suo volatu: sic ē onus euāgelii. et h̄ exēplū ponit beat⁹ Ber. Occurrit mihi de pen̄is animum q̄ vtrūq̄ coaptē quodā singulari mō corpulētiorē reddūt s̄bam et agiliorē. mirū opus n⁹. Unde ergo cessit materia. i de s̄ba leuigat̄ et quātū crescit i massa: tātū decreuit i p̄dere. Sic q̄ ē de p̄ceptis additis p̄ euāgelii: quia h̄ maior sit numer⁹: tñ alleuiant. Unde quātū crescit i obseruātiis moralib⁹ tātū decreuit i p̄dere.

Consequenter que

de ouere legis ex parte ferētis. Quis scilicet magis onerat: an ferēs legē an euāgelii.

Et ostēdit q̄ n̄ magis onerat vn⁹ q̄ ali⁹. imo q̄ se habent vt excedentia et excessa.

Quia dicunt aug⁹. et Augēs q̄ i nouo tes. sūt p̄tinētes ad vetus et econuerso. quia in vet̄ lege. Quicūq̄ seruaba ut legē ex amore erāt p̄tinētes ad nouū. qui aut̄ in noua lege seruāt euāgelii: quādo nō ex amore. sed ex coactiōe et timore: sūt p̄tinētes ad vet̄. Ex h̄ ob̄ q̄ debilioz ē sustinēs: plus oneratur a puo onere q̄ fortis a magno. Silt̄ quādo facit hō illud qd̄ facit ex timore et actione: magis onerat q̄ qui facit ex amore. Ergo cū i lege sint quidā fortes quidā debiles et silt̄ i euāgelio. Silt̄ cū vtrōbiq̄ sint sustinentes pond⁹ ex amore et timore. Ergo sūt qdā in lege quos nō grauat p̄odus legis. et qdā quos grauat. Silt̄ quidā sūt i euāgelio q̄s grauat p̄odus euāgelii. Quidā quos nō. q̄ nō magis grauat ferens legē: q̄ ferēs euāgelii: nec econuerso. imo se habēt ut excedēt et excessa. quia vtrōbiq̄ quidā grauāf qdā nō. Itē i lege erāt quēdā ceremonie que p̄tinent ad cultū diuinū: sicut sacramentalia. Quēdā ad abstinētiā cibozū zc. de p̄mis cerimonialibus fuit op̄io quozūdā iudeozū. q̄ hec erāt p̄fectiora q̄ mādatū de dilectione p̄pter h̄ Mat. xi. Querunt iudei a domino Magister qd̄ ē mādatū magnū i lege. Alii aut̄ dicebāt q̄ mādata de dilectiōe erāt maiora et p̄fectiora illis. Ratio aut̄ p̄mox fuit: q̄ qui seruit i effectu: plus exhibet q̄ q̄ solū seruit i affectu. Ergo maior ē obseruātia et difficilior illoz cerimonialiū q̄ mandati de dilectiōe. S; domin⁹ illud determinat ibi d̄.

S; ponat q̄ aliquis exhibeat obseruātiā illoz cerimonialiū. s̄ nō ex amore: s̄ ex timore et coact⁹. Cōstat q̄ illi est graue et onerosum. Alii aut̄ q̄ exhibēt ex amore n̄ esset onerosa illa obseruātia nec difficilis. Ergo silt̄ in lege et euāgelio illis q̄ obseruāt ea ex timore: difficile et onerosū: istis aut̄ qui obseruāt ex amore nō ē onerosum. Ergo se habēt ferēs euāgelii et legē vt excedētia et excessa. ga ferētū euāgelii ex timore graui⁹ on⁹ ip̄os̄ q̄ ferētū legē ex amore et econuerso. Itē dic̄ ap̄lus. Iusto nō ē lex posita p̄ ad Tbi. p̄. Et h̄ d̄ quia spontanee iplet et ex amore q̄ sūt legis nō ex timore. S; p̄pter h̄ iniustus est

posita lex: quia ex necessitate implēt legem: et ex coactione. p̄mis non erat difficile onus legis. Secundis erat difficile. Sicut in euāgelio ita ē q̄ quidā implēt euāgelium ex caritate et amore: et illis nō ē onus euāgelii difficile. quidā ex necessitate et timore seu coactione et illis est difficile. Ergo se hnt lex et euāgelium ut excedētia: et excessa quātū ad ferentē onus vtriusq̄. Itē duplex ē hō interior et exterior. s̄ quantū ad hominē exteriorē grauior ē obseruā^o legis. q̄ ad hōiē interiorē. grauior ē obseruā^o euāgelii. q̄ unū n̄ excedit alterū quātū ad ferētes. s̄ se hnt ut excedētia et excessa. Minor p̄. qm̄ vita hominis exterioris sustentat p̄ cibos. videmus autem in lege eē plura ceremonialia de subtractione ciborum et abstinētia ab illis. in euāgelio autē nihil tale subtractū ē: nec aliqua abstinētia imposita a cibo. Ergo quātū ad exteriorē hominē grauior ē lex q̄ euāgelium. Sicut quātū ad hōiē interiorē grauior ē obseruā^o euāgelii. q̄ euāgelium cohibet volūtātē seu aīā: lex autē nō: s̄ manum. Ergo euāgelium plus cohibet hōiē interiorē q̄ lex. q̄ lex nō aufert volūtātē mali p̄cipalr: s̄ facultatē. Euāgelium ecōuerso. q̄ oīo aufert volūtātē. Ergo graui^o ē euāgelium q̄ ad istū: grauior est lex quātū ad illū. Nō q̄ plus ē simplr de onere in lege q̄ in euāgelio: nec ecōuerso q̄ ad ferentes. imo se hnt ut excedētia et excessa. Solutio ad h̄ d̄d̄ ē. q̄ simplr magis oneratur ferēs legē: et stās s̄b lege. q̄ ferens euāgelium oibus etiā parib^o in ip̄is. Vt si pares haberent caritates. magis tñ oneraretur adhuc ferēs legē. q̄ on^o euāgelii de se p̄stat dispositionē ad portandū. q̄ totū qd̄ ē in euāgelio ē ad modū pene et flāme. q̄ totū ē inflāmatū amoris: et calefactū amoris: et iō de se subleuat portātē. sic nō ē de onē legis. q̄ nō dat gratiā nec rātā dispositiōez ad sui portātē imo ip̄m ē onus op̄imēs portātē et n̄ leuās. Et h̄ ē qd̄ dicit beat^o Bernard^o. Libet admirari q̄ leue sit onus x̄itat. Nā x̄e leue est qd̄ portātē nō granat s̄ leuat. qd̄ leuius onē qd̄ n̄ solū nō onerat. s̄ portat illū cui portandū ip̄oīf. Hoc on^o vterū potuit grauidare virginē granare nō potuit h̄ onus quibus se prebuit sustentandū. senis Symeōis brachia sustentabat. Ipa enī x̄go spe et amore cōcepit illū. Et iō vterū suū grauidauit et nō grauauit. Sicut Symeon ip̄m amoris brachio sustentabat: et iō ip̄s nō onerabat. Ad

illū qd̄ p̄ ob̄ d̄d̄. q̄ licet in lege esset aliqui p̄tinentes ad nouū testamētū sic dictū est tamē erat magis onerati q̄ ferētes euāgelium ut p̄ ex rationib^o tactis. Et h̄ ē p̄ ex x̄bo Aug^o cōtra faustū. Alia sūt illitura x̄tute: magna vtilitate meliora: actu facilioza: numero paucioza: et sic nō se hnt ut excedētia et excessa quātū ad ferentes. imo de se simplr plus onerat ferentē onus legis: q̄ on^o euāgelii. Et p̄ h̄ solū rationes.

c **Consequenter** que

de fructu obseruā^o legis. Circa qd̄ plura querūf. P̄mo generalit̄ an lex iustificet. Secdo quō moralia iustificet. Tertio quō iudicialia iustificet. Quarto quō ceremonialia iustificet. Quinto quō sacramētia iustificet. Circa p̄^o sic arguo. xix Nat. Si vis ad vitam ingredi. Slo. Bede. Iusticia legis suo tpe custodita nō solū cōferēbat bōa tēporalia: s̄ eterna. S; iusticia cōferens bōa eterna: ē p̄ quā ē iustificatio x̄a. Ergo lex iustificabat vere. Itē Eze. xx. Dedi eis p̄cepta mea et iudicia mea ostēdi eis: que faciēs hō viuet in eis. s̄ vita x̄a nō ē nisi p̄ gratiā. q̄ p̄cepta legis et iudicia ē iustificatio p̄ grā. Itē in canone misse d̄r. Placeat tibi d̄ne h̄ sacrificiū sic tibi placuit sacrificiū Abel: s̄ h̄ petis ad iustificationē: ut p̄ sacrificiū iustificemur. Ergo sacrificiū Abel iustificabat. Cōtra ad Ro. 3. Ex opibus legis nō iustificabit oīs caro cū illo. Slo. Opa legis dicūt que cū lege instituta et terminata sūt ut erāt ceremonialia: et figuratīa: que nūquā valuerūt cōsciam mūdare: et si cū caritate et deuotiōe fierēt. Itē querif ibidē in glo. Nōquid Moyses et Dauid et alii bōi. in lege nō fuerūt iustificati ex lege. Et ē ibi responso: q̄ fuerunt quidā iusti. s̄ non ex opibus legis. imo sicut nos fide saluamur. modo p̄ sp̄e x̄pi: sic et illi saluabāt. Et quare non ex opibus legis. q̄ lex nō uenit peccata tollē: s̄ ostendere et punire. Itē ibidē in glo. Lex n̄ iustificat apud deū: s̄ fides. De lege autem loquimur scdm̄ ceremonialia: nō scdm̄ moralia que utiq̄ iustificāt et in euāgelio cōsumāt. Cōtra. iustificari ē de nō iusto iustū fieri. S; h̄ ex nullo alio sit: q̄ ex grā dei. S̄ra autē dei nō ē ex p̄cedētib^o merit: siue aliquibus opib^o Ro. x. Si grā: iā nō ex opib^o. Alioquē grā iā nō esset grā. Ergo nec quātū ad moralia: nec quātū ad ceremonialia iustificat

lex. Itē. x. ad Ro. iusticiā que ex lege est. Glo. Qui opib' legis iustificat: temporalem habz mercedē nō aut apud deū. Itē Aug' de spū: r lra exponens illud apli ad Ro. 3'. Iustificati gratis p gratiā ipsi'. ibi arguit Aug'. Nō itaq; iustificati p legē: non iustificati p ppriā volūtātē. S; iustificati gratis p gratiā ipsi'. Itē apud i eodē. Nūc autē sine lege iusticia dei manifesta ē testificata a lege r ppbis. iusticia at dei ē p fidē ihū xpi. Ex q' reliquit q' lex nō iustificat. Ad B ē cōis responsio q' op' dī aliqñ qd ē opatiū. aliqñ ipa opatio. Dicūt q' opata nō iustificabant: s; ipa opatio iustificabat. dūmō fiet ex obediētia caritatē. Et ita intelligitur illa glo. Ro. 3'. Q' nō iustificabant et si cū caritate r deuotiōe fierēt. Itē; distīgnūt iustificari: quo ad plenā iusticiā: vel nō plenā. q' ad plenā iusticiā nō iustificabant: quia non euolarēt ad gloriā p illa impediēte reatu original. S; tamē quo ad non plenā iusticiā iustificabāt. quia obseruata i caritate faciebāt dignū vita eterna nō statī: s; de futuro: soluto reatu original p xpm. Et hoc modo intelligūt auctoritatē Bede q' iusticia legis cōferebat eterna. Un' glo. ad Ro. 3'. Super illud iustificās eū qui ex fide ē ihū xpi. oīa erāt ei dimissa p fidē et penitentiā. s; oīmo de remissionis effectū cōsecuti nō fuerant.

Est enī duplex remissōis effect'. s. carere pena: r frui gloria. Alterū habuerūt an' xpi mortē. q' penā actualē nō sentiebāt. Alterū hō nō. quia dñm nō videbāt. s; p xpi mortē; data ē eis gloria domice visiōis. Ad illud hō E;e. respōdēt. Quia pcepta r iudicia legis aut sūt itellecta r obseruata carnaliter aut spiritualr. Si spiritualr vita spiritual ē i illis que ē i gratia. Si carnalif tūc non ē vita spiritual i illis: s; t'pal. Et iō non dicit simplr uiuet: sed uiuet i illis. Unde gal. 3'. sup illud. S; qui fecerit ea uiuet. Glo. Non apud deū habebit i de pmiū: habebit tamē mercedē ne morte moriat. Ad illud vero canonis dicūt. q' itelligendū ē de opatione Abel r de opatiōe sacerdot' noue legis in quātū ē de deuotione caritatē. r fit copatio q' ad gen' placeat. fiat acceptum sic placuit nō tamē q' plus placeat. Ad illud hō qd obī de moralibus iam patebit. S; ad huc obicit. Nā dī si data esset lex que posset uiuificare esset ex lege iusticia. Sed conclusit scriptura oīa s; peccato: vt pmissio ex fide

ihū xpi daret credētib': ex B reliquit q' nō ē ex lege iustificatio. Itē Aug' de spiritu r lra assumēs illud Ro. 3'. Nūc at sine lege manifesta ē iusticia dei. nō dic' iusticia hoīs s; iusticia dei: nō qua deus iustus ē: sed qua idnit hoīez. cū iustificat impiū. Lex iubēdo r minādo r neminē iustificādo idicat i do no dei iustificari hominē p adinotū spūs

Itē Aug' de spū r lra. quid ē aliud iustificari q' iustū fieri ab illo q' iustificat ipiū. vt ex impio fiat iustus. Si q' de impio facē pium soli' dei ē: nō erit ex lege vel ex legis obseruātia. Itē si distīgnat q' ē iustificatio quā de' facit ifundēdo gratiā: qua fiat de impio pius. Psal. Justificationes tuas doce me: quibus tu iustos facis nō hō. r est iustificatio quā hō facit exercitio stutu; et obseruatiōe pceptoū. Psal. Ut custodiant iustificationes ei' et legē ei' reqrāt. Priō mō lex nec legis obseruātia iustificat: s; 2' mō.

Obicit. Si iustificā' ē iustī' seu grē ifusio: qua rōne lex nō iustificat: eadē nec euāgē' iustificabit. Nā sic dicit Aug' iuxta aplin. ad Ro. 3. nūsi' p gratiā; iustificat' gratis. i. nullis suis pcedētibus meritis. Alioquin gratia nō ē grā: Cū q' ex opibus euāgelii nō fit iustificatio qua fit de impio pius. Ergo nō debet dici iustificare. sicut nec lex. Itē si iustificatio dī obseruatio pceptoū iusti': seu exercitiū virtutū. Cōf' ad Ro. 2' dicit' Nō auditores legis iustificabūf. sed factores. cōstans ē q' de iustificatiōe que ē ifusio iusticie seu gratie non pōt itelligi. vt dicit Aug' de spū r lra. quia iustificationez opa nō pcedūt. Un' sic intelligēdū ē. factores legis iustificabūf ut sciam' nō aliter eos esse factores legis nisi iustificēf nō vt iustificatio factoribus accedat: sed ut iustificatio factores pcedat. sic q' dictū ē iustificabūtur ac si diceret iusti habebūf: vel iusti deputabūf. sic de quodā dictū ē. ille uolens se iustificare. i. q' iustus habēf vel deputaref q' iustificatio que ex lege ē nō ē aliud q' iusticie deputatio. Aut q' scdm falsā opinionem. et tunc nulla erit. aut scdm xitātē. r tūc nulla alia iustificatio erit i euāgelio q' in lege.

Itē si diceret q' lex nō dī iustificare sic euāgelii ppter B qd dicit Aug' de spū r lra Exponēs illud apli prius q' ueniret fides s; lege custodiebamur occlusi in eandē fide; q' postea reuelata ē. Lex data ē vt grā q' reret s; rā data ē vt lex impleret. vitio pudētie

carnis non implebat lex quod viciū per legē erat demonstrādū per gratiā sanādū. Quia ergo lex viciū demonstrat: non sanat. id est non iustificat. Sed sicut in rōe euāgelii p̄cepta viciū demonstrat: non sanat tamē prohibetur irasci et vidē mulierē ad concupiscendū eā. Solo iustificatio dicitur quatuor modis. Primo modo dicitur iustificatio gratie iustū faciētis infusio. et h̄ modo dicitur Ro. 3. Justificati gratis per gratiā ipsi.

Secundo modo dicitur iustificatio iusticie seu p̄ceptorū debita executio. Job. 27. Iustificatiōez meā quā cepi non deserā. Et his duobus modis negat apostolus simpliciter ex lege scdm se eē iustificatiōez. vñ Aug. de spū et lra. Sine spū gratie doctrina legis ē lra occidēs. quia reos potius p̄uaricatiōis tenet quā iustificet ipsos.

Et itē idē in eodē dicitur gratia datur: non quia legem implem: sed ut legē implere possim. Tertio iustificatio dicitur significatio iusticie. Psal. In eternū non obliuiscar iustificatiōes tuas etc. Glo. i. legē. Et h̄ modo lex iustificat: gratiā quā per xpm iustificamur demonstrat. Unde Aug. de spū et lra. Tūc autē sine lege iusticia dei manifesta et testata a lege. Ro. 3. Iusticia dei non sine lege manifestat quō enim per legē testificata si sine lege manifestata. h̄ iusticia dei sine lege ē: quā deus per spm gratie crediti cōfert sine adiutorio legis. Quarto modo iustificatio dicitur ductio ad iusticiā. Psal. Uia iustificatiōnū tuarū. Glo. Lex eūdi sit mihi via iustificatiōnū. Aug. de spū et lra exponēs illud apli. Bona ē lex si quis eā legitime vras. dicit iustus ut iustus fiat legitime lege vras dēt: quo tāq̄ pedagogo ducat ad xpm. Lex igitur iustificat significādo iusticiā quantum ad intellectū: ducēdo ad iusticiā quantum ad affectū. n̄ autē iustificat faciēdo iustā psonā: que iusta ē uel eliciēdo opus iustū quod gratie ē h̄ non facit ex se iustum hominē uel iustū opus hoīs. Et per h̄ patet responsio ad tria p̄ obiecta. Ad alia t̄o que obicitur quod obseruatiā euāgelii si dēt dicitur potius iustificare quā lex. dō quod euāgelii habet p̄cepta et sacra. In sacramētis h̄ significatiōem gratie et calitatem. quia sacra noue legis efficiunt quod figurāt sacra ueteris legis solū h̄nt significatiā. et id est euāgelii iustificare dicitur: non lex. quia h̄ obseruatiā qua hō iustus fiat de iusto.

Itē in p̄ceptis habet disponēdo: quāuis n̄ cādo: ordinare aīa; ad executionem iusti opis: et h̄ illuminādo rōnalē intellectū. et ordinando affectum moderando irascibilem.

alliciēdo concupiscibile. et quibus omnibus deficiat lex: Lex igitur euāgelica illuminat intellectū ad cognitionē gratie. Vñ Aug. exponens illud 2. ad cor. 3. Adhuc velamen in electiōe uet. res. manet. Dic donec trāseat ad xpm: et auferat velamē. i. trāseat ad gratiā. Et itelligat ab ipso nobis eē iustificatiōe: qua faciamus quod iubet. Et itē Aug. in eodē de spū et lra. Dec gratia in uet. testō uelata latitabat: que in xpi euāgelio reuelata est dispensatiōe tpm ordiatissima. sic nouit deus cūtra disponē

Itē ordinat affectū. Vñ Aug. de spiritu et lra exponens illud. 2. ad cor. 3. Espritus estis xpi ministrata a nobis scripta non amento sed spū dei uiui. Ecce quēadmodū ostēdit illud quod ē legis extra hoīs: scribitur ut enim extrāsecus sacrificet: h̄ in ipso hoīs non enī itēri uiuificet et in eodē: Cū adē uiuificās spūs h̄ ipm facit itus diligere: quod foris lex faciebat timere. Differentia legis et euāgelii ut dicit id Aug. cōtra adamatiū: timor et amor. Itē moderat irascibile ut non cōfidat in xture sua: sed in dei gratia. Nā sic dicit Aug. de spū et lra. lege opm fac quod iubeo. lege fidei da quod iubeo. Itē idē in eodē. Quod opm lex mādādo impat: hoc fidei lux credendo impetit. Illa dicit. Non concupisces: ista dicit cū scire quod non possum eē cōtines nisi deus det et h̄ ipm erat sapia scire cui eēt h̄ donū adiu dñm et deprecatur sū sapie. Itē in eodē. per legē factor. dicit deus. non concupisces. per legē fidei sine me nihil potestis facere. Itē alliciēdo concupiscibile per p̄missionē: ordinat iusticiā lex noua non uet. Vñ Aug. de spū et lra assumēs illud Jere. 31. Post dies illos dabo leges meas in uiscerib⁹ eorū: et in cordibus eorū scribā eas: non docebit vnusquisq̄ fratrem suū etc. quia cognosceret a maiore usq̄ ad minore. sup quod Aug. Sic lex scripta in tabul lapideis mercesq̄ eius terra illa p̄missiōis quā carnal do⁹ ysrael ab egypto liberata accepit p̄tin; ad testamētū uet. ita lex fidei scripta in cordib⁹ mercesq̄ eius spēs cōtēplatiōis: quā spiritual dom⁹ ysrael ab h̄ mūdo liberata percipiet: p̄tinet ad testamētū nouū. Ex his igitur patet quare lex non dicitur iustificare sed euāgelium.

Consequenter que

rit in speciali de moralib⁹ legis utrū iustificet. et cū iustificatio dicitur duobus modis vñomō ē infusio iusti. ut de n̄ iusto hō fiat iustus. scdm quod dicitur ad Ro. 3. ex opib⁹ legis

nō iustificabit oīs caro. Et ī b̄ sēsu planū ē q̄ moralia legis nō iustificāt. Alio modo d̄r iustificatio obseruātia iusticie sicut d̄r ī psalō. Ut custodiā iustificatiōes eius. Et ī b̄ sensu ē questio. vtrum moralia iustificēt b̄ ē dicē vtrū cōferāt ad obseruātia iusti. Ex qua meritū vite eterne acquiris. Ad qd̄ Mat̄ xix. Si vis ad vitam īgredi serua mādata: et exponit de moralibus. nō homicidiū facies. nō adulterabis &c. Ergo scdm̄ b̄ moralia iustificāt. put̄ d̄r iusticia ī exercit̄ virtutū. Cōtra 2^o cor. 3^o. L̄ra occidit. spūs at̄ viuificat. Et dic̄ Aug^o in libro de spū et l̄ra: q̄ nō aliā vult apl̄s ītelligi l̄ram q̄ de calogū ī illis duabus tabulis scriptis. Si ḡ decalog^o ē l̄ra occidēs. ḡ nō iustificat. Itē si dicat q̄ illud apl̄s ītelligat de figurālib^o p̄ceptis. l̄ra occidit. Improbāt istud Aug^o p̄ illud ad Ro. 7^o. Cōcupiscētia nesciēdā ē peccatū: nisi lex diceret. Non cōcupisces et post ait. Occasione accepta peccatū p̄ mandatū seduxit me: et p̄ illō occidit. Ecce q̄ b̄ l̄ra occidit: nā nihil figurate d̄r: cū d̄r. Non concupisces: s̄ scdm̄ l̄ram solū. Et constat q̄ istud ē iter mādata decalogi: maxie p̄tinēs ad mores. Nō cōcupisces. Ergo de moralib^o ītelligit l̄ra occidit: nō ḡ iustificat. Item si dicat quēadmodū dic̄ Aug^o de spū et l̄ra. Q̄ l̄ra decalogi p̄hibēs peccatū non iustificat hoīem. s̄ pot^o occidit augēdo cōcupiscētia: et īiquitatē p̄uaricatiōe cumulādo. nisi liberet gr̄a que ē ī xpm̄ cuius diffundit caritas in cordibus nostris. Ex quo uidet̄ dici illa rōe decalogus occidit: quia sine gr̄a occasio est mortis peccati. Obicit̄ ḡ. p̄cepta euangelica moralia sili rōne dicēt̄ occidē. quia possunt fieri sine gratia eo mō quo p̄cepta legis: uel hoī nō habēri gratiā sūt occasio mortis sic et illa. Itē querit̄ de iudicialib^o quō se hñt ad iustificatiōes. Nā p̄ ecclesiastici dicat̄. Si q̄s sic timore ē nō poterit iustificari. Ergo cū iudicialia sint ad b̄: ut cohercerēt hoīes p̄ timorē a malo: necessaria erant ad iustificationē. Itē Aug^o de spū et l̄ra exponens illō apl̄s p̄ ad L̄bi p̄. Bona est lex si quis ea legit̄ utat̄. Quis legit̄ utit̄ lege nisi iustus at̄ ei non ē lex posita: s̄ iniusto. an et iniust^o ut iustificet. i. ut iustus fiat legit̄ lege uti debet. quo tāq̄ pedagogo p̄ducas ad gratiā et b̄ cedit Aug^o. Si ḡ iudicialia ad b̄ sunt ut iustus cōpellat̄ ad iusticiā obseruādā. Ergo sūt velut pedagogus quo

perducat ad gratiā. necessaria igitur erāt iustificationi: qua hō fit de iniusto iustus.

Con̄ Aug^o de spū et l̄ra exponēs illud 2^o cor. 3^o. Si ministratio dānatiōis ī gloria est. multo magis habūdat mīseriū iusti ī gl̄a ministratiōe dānatiōis dicit̄ legē: maxie quātum ad iudicialia: que īferebāt mortem iustis. Ministratiōem hō iusti dicit̄ nouū tes. cū p̄ donū spūs opamur iusticiā. Ex b̄ ergo reliquit̄. q̄ cum iudicialia sint ministratio mortis: q̄ nō iustificāt eo mō q̄ dicit̄ iusti ī exercitio stutū. Itē Aug^o in eod̄ ī veti testō. Lex extrinsec^o posita ē: qua iusti terre rēt̄. In nouo n̄ ītrinsec^o data ē: qua iustifica rēt̄. Si ḡ ī iudicialib^o legis maxie terror ē legis: terrēt non iustificāt. Itē querit̄ de cerimonialib^o quō se habeāt ad iustificationē: scd̄ q̄ iustificatio d̄r in exercitio stutū Ad qd̄ sic Q̄ magis ē meritouū magis iustificat. S; qd̄ magis ē ex obediētia magis ē meritouū. Magis aut̄ ex obediētia ē cam p̄cipit̄ aliqd̄ fieri et fit: et nullā habet rōne quare debebat fieri: nisi solaz ī p̄atis voluntatem: q̄ cū p̄cipit̄ aliqd̄ et fit et habet in se rōnem quare debebat fieri. Cum ḡ p̄cepta cerimonialia sint bi^o: maxie iustificabūt: quia magis ex obediētia: et magis meritoua. Nō īdueris enī veste lino lanaq; contexta. Non arabis ī bone et asino. nullā habent de se rationē: quare debebant fieri. Itē sili modo ob̄ de sacramentalibus. Quia dic̄ Hugo de sancto victore. Sacra veteris legis habent eūdem effectū quē sacra noue legis. Si ergo sacramēta noue legis iustificāt et sacramentalia veteris legis iustificabunt: et iustificationē qua de iusto fit hō iustus. Cōt̄ Aug^o sup̄ illud. ix. ad hebreos. Munera et hostie q̄ offerūt̄ &c. Opa legis que ī lege īstituta sūt et terminata nūq; valebāt cōsciam mūdare. licet cum caritate fierēt. ḡ nō iustificabant Itē Aug^o de spū et l̄ra. Circūcisio et sabbatū: et alie dierū obseruatiōes: et quarūdam escarū cerimōie: et multiplex sacrificiorum sacrorumq; ritus uetustati carnali iugoz seruili cōgruebāt. ḡ nō iustificabāt. Itē querit̄ generaliter quō se habeāt ad iustificationē moralia legis. cerimonialia: et iudicialia. Solo dō dicit̄ dictū ē q̄ cū iustificatio dicat̄ duobus modis. Uno mō īfusio iusticie: qua de iusto fit iustus. Alio modo obseruātia iusticie: ex qua ē meritum vite eterne. Moraliam vero legis ordinant ad

iustificationem: que est in obseruatiua iusticie
 et hinc per cognitionem eius: quod faciendum est et vi
 radu est: non tamen simpliciter est: et si ostendant
 quod faciendum est non ostendunt gratiam: sine qua ad
 iuuante non potest recte fieri quod faciendum est: et in
 hoc deficit a moralibus euangelii. Unde dicit
 Augustinus de spiritu et littera. quia lex mandatum bonum
 habet in littera demonstrante: non in spiritu adiuuante.
 Nam sicut idem dicit. In lege dicit dominus. fac quod
 iubeo. In euangelio autem dicit. Da quod iubet. Ju
 dicia vero ordinant ad iustificationem: que est infusio
 iusticie. quemadmodum timor seruilis ordinat
 ad infusionem gratie et caritatis: non tamen simpliciter.
 quia adueniente caritate expellitur. Sed ipsa ca
 ritas ad quam ordinat euangelium manet. Et hoc
 est quod dicit Augustinus de littera et spiritu. illud euacuat
 hoc manet. quoniam terrenus pedagogus auferat cum
 timori successerit caritas: ubi enim spiritus do
 mini ibi libertas. Cerimonialia vero ordinant
 ad iustificationem: que est obseruatiua et hinc per
 significationem: siue per figuratiuam. quia illa
 cerimonialia que non sunt sacramentalia figuratiua
 erant faciendorum: ut abstinentia a carne suilla.
 Significabat continentiam ab omni immunditia
 et hinc. Cuius dicit Augustinus: quod hinc figura ad umbra
 te significationis data sunt. Sacramentalia vero
 ordinant ad iustificationem que est infusio iusticie:
 et hinc per figuratiuam gratie christi ex qua est vo
 bis iustificatio: Unde quo ad hoc. dicit Augustinus
 Gratia in ueteri testamento velata latitabat. que
 in christi euangelio reuelata est. Item Augustinus de
 iustificatione ad quam ordinat cerimonialia in
 eodem velamento positum est in electione veteris
 testamenti: donec ad christum transeat et auferatur
 velamentum. id est. transeat ad gratiam: et intelligat no
 bis ab ipso esse iustificationem qua faciamus quod
 iubet. Ex his ergo manifestum est quod se habeant
 ad iustificationem legis. Legalia: seu in iudici
 alibus: seu in moralibus: siue in sacramentalibus.
 Ad illud ergo quod primo queritur de moralibus. et
 quod dicitur quod occidunt. Dicitur sicut super questione
 de latitudine legis. quod illud dicitur non per causam. sed
 per occasionem: nec ratione precepti. sed illius cui datur
 preceptum. Unde Augustinus de spiritu et littera apparet littere
 vetustate potius reos facere cognitione peccati: quam
 liberare a peccato. Unde alibi scriptum est. Qui
 apponit scientiam apponit et dolorem. non quia
 lex ipsa mala est: sed quia mandatum bonum
 habet in littera demonstrante: non in spiritu adiuuante
 Quod mandatum si sit timore pene non amore iusti
 cie seruile fit non liberaliter. et ideo nec fit non
 enim est fructus bonus qui de caritate non surgit.

Ad illud vero quod obicitur de precepto euangelico
 dicitur. quod non est sine. Nam sic datur ad sciendum quod
 faciendum est. ut significet gratiam petenda ad exe
 quendum quid faciendum est. Unde post precepta da
 ta. 5. 6. et 7. datur. dicitur. Petite. pulsate. et erite
 Ad illud vero quod queritur de iudicialibus iam
 patet responsio. Nam sicut timor seruilis quo
 timeat pena: se habet ad iustificationem. sic
 iudicialia que principaliter sunt ad arcendum
 timorem. Ad illud vero quod obicitur de cerimonia
 libus dicitur. Quod quantum ad illos qui ex obedientia
 implebant iustificabant. per dicitur iustificatio in
 exercitio virtutis. sed non ratione operati: quod de se
 est inutile: sed ratione voluntatis operantis ex obe
 dientia. et ita ipsa obedientia iustificabat: non
 ipsum operatum. Quod tamen obicitur. quod magis iustifi
 cant: quia magis ex obedientia fiunt quam mo
 ralia. quia non est ratio quare fiat nisi voluntate
 operantis. Dicitur quod ex obedientia magis fit me
 ritum: quod fit ex obedientia cum amore maiori.
 ex amore autem magis habet fieri moralia: quia
 in se habet incrementum amoris. id est. rationem boni.
 quod non habet cerimonialia. per ergo quod ex obedi
 entia non astringit iustificationem: nisi sit cum amore
 obedientia. Ad illud quod obicitur de sacramen
 talibus dicitur. quod eundem effectum intelligunt habere
 sacramenta noue legis et veteris quantum ad
 significationem gratie. sed non quantum ad calitatem
 gratie. quia sacra veteris legis significant
 gratiam non causant. Sacra noue legis significant
 et causant. sic patebit cum de sacramentis ager
 Ad obiecta in contrarium patet respon
 sio ex predictis.

e Expedita inquisi

tiōe de lege Moysi quantum ad eius
 conditiones. Consequenter cum adiutorio christi
 inquisitio versabitur circa legis precepta: et san
 ciones: sicut autem declaratum est super questione
 de continentia legis. secundum beatum Augustinum contra
 faustum. Prima distinctio mandatorum est talis.
 quia est preceptum vite agende: et preceptum vite
 significande. Preceptum vite significande est
 preceptum ceremoniale et sacramentale. Preceptum
 vero vite agende duplex est. Quia autem est de
 honesto: aut de expediendi. De honesto et imu
 tabilitate bono est preceptum morale. De expedi
 enti et bono finem statum concupiscencie frenande
 iudiciale. Tripartita igitur erit inquisitio de
 precepto legis Moysi. Prima de moralibus. 2.
 de iudicialibus. Tertia de ceremonialibus.
 Circa moralia precepta erit inquisitio duplex.